
SVØM EN BOG

MOR, MORMOR  
OG MOSTER ELLEN 

Forfatter & tekst: 	 Dorthe Nors, fra Kantslag, Samleren (2008)
Varighed: 	 14 min. 
Plot/tema: 	 Fortælling om en familie, hvor vi møder en dreng (han når at blive en voksen mand i novellen) og 

hans mor, moster og mormor.

Fortæl deltagerne, hvilken tekst de skal lytte til (titel, forfatter, varighed, plot) ved udlevering af 
headsets.

FORSLAG TIL SPØRGSMÅL

•	 Beskriv mormor og hendes forhold til sine fem børn. Hvordan beskriver moster og mor hende? 
Hvorfor begynder mormor at skure gulvet, da postbuddet kommer? (side 121 midt) 
Hvad hører vi om sønnerne? Hvordan behandler hun sine døtre? Hvad tænker I om: “Mor kunne 
ikke lide mormor, men hun løb alligevel altid rundt i hælene på hende…” (side 126, linje 8). 
Hvorfor ryster hun på hænderne og ser vild ud i øjnene, da hun har taget livet af kaninerne for 
øjnene af døtrene? (øverst side 129)

•	 Beskriv mor og moster og deres indbyrdes forhold. Hvorfor overlader de drengen alene med 
mormor og går i biografen?

•	 Hvad er drengens rolle? Og hvad bliver hans rolle som voksen?

•	 Hvordan erindrer drengen? (lugte, synet af mormors hænder) 
Hvordan observerer drengen?

•	 Hvordan vil I beskrive familien? Er det en genkendelig familie?

•	 Hvordan opfatter I følgende:

•	 Hvorfor fnyser moren, når moster siger, mormor er dum? (nederst s. 123)

•	 Hvad er det for et udtryk, mormor havde i øjnene? (nederst s. 125)

•	 Hvad mener han med: “det er for lidt til at danne en sluttet kreds”, da han og moster er de 
eneste, der er tilbage? (side 127, linje 9)

•	 Hvad betyder det, at det “var som om hun (moren) lækkede”? (side 127, linje 16)

•	 Hvad mener moren, da hun på dødslejet siger, at kræften stammede fra det øjeblik, hvor hun 
– for at mormor ikke skulle vinde – havde nægtet at lade sig anfægte af det onde, hun gjorde? 
(side 129, linje 9)

•	 Hvilke temaer er der i fortællingen?

•	 Hvordan vil I beskrive forfatterens måde at skrive på? (show don’t tell: f.eks sønnerne rejste 
hjemmefra så hurtigt de kunne, sønnen bliver stående og kigger længe på døren, da han besøge 
moster Ellen (side 125 øverst)


